En̄e, et R̄ne Domine Obs̄ne.

Praecipua res gravissima ad hanc Sacram Rituum Congregationem nuper allata apprime nota Eminentiae Vestrae, has litteras dirigendi praebet occasionem. Titularis Episcopus Franciscus Maria Zoppi obtento Canonicali istius Ecclesiae Metropolitanae, quum iampridem Episcopali Dignitate esset ornatus nonnulla Dubia proposuit enodanda, quibus responsum fuit iuxta Decreta alias a praeis temporibus emissa. Quo super facto omnis est removenda suspicio, ac pro certo habendum sinere, et innocue eundem se gessisse. Mos enim invaluit apud Sacras Congregationes, quum Supplices porriguntur Libelli, quorum postulata, et demerites nihil novi discutiendum offerunt, ac demeriones antea actas respiciunt, illis rescribi sub datum diei Congregationis praecedentis, licet post aliquot dies, atque etiam mensem praeces receptae fuerint. Id ipsum evenit in praesenti casu. Et quidem si Eminentiae Vestrae libuerit ipsa responsa cum adductis Decretis conferre, statim res omnis liquido patebit, ad ingenuitatem, probitatemque Episcopi Canonici dignoscendam.

Attamen quum ad eundem responsa pervenisent post adeptam Canonici possessionem, maiori pressus angustia, dum refragari timet Sacrae Congregationis Decretis, vel abnuere Capitali studiis, iterum Sacram Congregationem adivit postulans: Num ad vitandam quamlibet controver-

siam sibi liceret, posthabitis Decretis, prosequi eodem modo, quo Canonici possessionem fuerat adeptus. Eminentissimi Patres in Ordinaria Sacrorum Rituum Congregatione habita die 17. Augusti ad Quirinale, dubia eadem in Eminentiae Vestrae obsequium rursus exponenda curarunt, atque intellexerunt responsa decerpta esse ex Decretis iamdudum editis ab eorum Antecessoribus in Sacra Congregatione, ac Summorum Pontificum auctoritate confirmatis, quibus adhaeret constans omnium Urbis etiam Patriarchalium Ecclesiarum praxis, et consuetudo. A veterum itaque Decretorum sensu minime declinare, immo Episcopali characteri, ac dignitati consulere (quemadmodum antiquitus statutum fuit), Eminentissimi Patres unanimes censuerunt, et id ipsum, expleta per R. P. D. Secretarium Sanctissimo relatione, Eminentiae Vestrae per praesentes officiose nunciare. Sanctitas Sua eidem Secretario audientia sub infrascripta die impertita, omnibus rei circumstantiis perceptis, commendavit plurimum, ut Eminentiae Vestrae per Litteras Sacrae Congregationis mens panderetur; cui Summus Pontifex accedens robur adiungit, atque haec potissimum est: ut auctoritate et eloquio, quo pollet Eminentia Vestra istius Metropolitanae Canonicos Religione, Pietate, ac titulis omnibus illustres hortetur, et suadeat ad benigniorem animum erga Collegam Episcopum Zoppi induendum, et ad Decreta Sacrae Congregationis exequenda, quam a praeis temporibus ab eiusdem Metropolitanae Capitulo saepe de sententia rogatam fuisse constat ex pluribus postulatis, et Liturgiae dubiis exhibitis, ipsumque Capitulum libentissime recepisse responsa, et solutiones, atque huiusmodi Decretis, tamquam Sedis Apostolicae oraculis, obsequium praestitisse, quod et praestare in praesenti casu, in quo agitur de praecedentia Episcopi in dubium non revocabit, maxime quum praecedentia isthaec proprio istius Metropolitanae Ritui nihil detrahat, quum honor Episcopis exhibendus universam Ecclesiam respiciat: permulta sunt iamdiu lata de Episcoporum praecedentia Decreta, atque huius constanter servatae praecedentiae in Capitulis Urbis et vetera et recentiora extant exempla; adeo ut si contigerit Episcopali Dignitate insigniri Sacerdotem aliquem ex coetu in stationibus inferioribus Chori sedentium, verbi gratia inter Beneficiarios, statim superius ascendat, et Praelatio habitu indutus, Crucemque pectoralem gestans, et ante Canonicos locum obtineat, ac in solemnioribus Functionibus, in quibus capitulares Sacris utuntur indumentis, Pluviali, ac Mitra ornatus assistat. Hoc in primis

servari in Basilicis Patriarchalibus Urbis comper-  
tum est, a quibus totius Orbis Christiani Ecclesiae  
exempla desumere in pretio habent. In ipsis enim  
Patriarchalibus Basilicis augustissimas Functiones  
per annum peragit Summus Pontifex, qui ideo  
ab excelso Apostolico Solio, omnia quae ad cul-  
tum, Ritusque Sacros pertinent ob oculos habet,  
et Ecclesiasticae Hierarchiae gradus omnes in suo  
conspetu propriis decoratos insignibus circum-  
stantes intuitur. Quapropter exoptat Sanctitas Sua  
tam laudabilem morem servari a celebri istius Me-  
tropolitanae Capitulo, cuius perspecta habet erga  
Sedem Apostolicam devotionis, et obsequii argu-  
menta. Ac pergratum accipiet conciliatis animis,  
Episcopum Titularem Canonicum Zoppi praecedentia  
fuisse donatum, quod quidem turbare nequit  
peculiarem istius Metropolitanæ Ritum, ac  
debet Episcopalem Dignitatem, et cum praecedentia  
eidem restitutam conscientiae quietem, nec  
non amissa emolumenta, quum ipse abstinerit  
a Choro veritus Sacrae Congregationis perfringere  
Decreta, quae ubicumque floret Catholica Religio,  
servantur, ac recoluntur.

Haec omnia Eminentiae Vestrae significare me  
oportuit, ut Sacratissimi Principis mandata per-  
ficerem, et Sacrae Congregationis mentem com-  
municarem, quod sedulo adimplens Eminentiae  
Vestrae manus humillime deosculor. Romae 23.  
Augusti 1833.

4717. ORD. REF. EXCALCEAT.

SS. TRINITATIS

REDEMPTIONIS CAPTIVORUM.

R. P. Fr. Joseph a Sancto Francisco Pro-  
curator Generalis Ordinis Reformatorem Excal-  
ceatorum Sanctissimae Trinitatis Redemptionis  
Captivorum probe sciens nonnullos, qui praedicto  
in Ordine aliquas pro Divino Officio rite persol-  
vendo regulas tradidere, nec semper inter se, nec  
cum quibusdam declarationibus Sacrorum Rituum  
Congregationis convenire, et cupiens, ut quoad  
ferri possit omnes uno ore, et uno sensu divinas  
concelebrent laudes, Sacrae eidem Congregationi  
sequentia dubia humiliter proposuit, ac suppliciter  
petiit eorum firmam resolutionem, ut nemo deinceps  
opinione alicuius privati Auctoris decipiatur,  
nec se tueri audeat. Dubia autem sunt:

Quum ex variis Decretis iam constet Regu-  
lares utriusque sexus etiam Ordinario subiectos,  
uti non posse Calendario Dioecetano sine conces-  
sione Apostolica, nec sine eadem posse recitare  
Officia pure Dioecesana praeter illa Patroni prae-  
cipui Dioecesis, vel Oppidi, ubi morantur, et Ti-  
tularis Ecclesiae Cathedralis ritu quidem primae

Classis, sed sine Octava, de qua neque ad libitum  
quidem agere valent; et quando morantur in Ci-  
vitate etiam Dicationis Ecclesiae Cathedralis  
Festum, si fiat ab illius Clero, sed solo ritu se-  
cundae Classis, et pariter sine Octava, ac demum  
Festum, quod sit de praeepto in Oppido aut Dioe-  
cesi; quaeritur idcirco declarari:

1. An in Hispania possint Regulares ex vi  
Bullae Gregorii Papae XIII. *Pastoralis officii  
cura*, ut aliqui praetendunt, recitare sine alia  
concessione Officia de Sanctis, qui aut illius Dioe-  
cesis sunt naturales, aut aliqua eorum insignis  
Reliquia asservatur?

2. Utrum si in aliquo Conventu fiat Officium,  
de cuius particulari concessione non constat, nec  
facile sciri potest, continuari valeat consuetudo  
immemorabilis, dummodo sit Sanctus canonizatus,  
et praecipue quando accedit particularis Populi  
devotio, aut ritu classico celebratur?

3. Quum in Breviario Romano duplici in loco,  
nempe in notandis pro concurrentia Officii, et  
Rubrica IX. num. 11. describatur constanter hic  
ordo in faciendis commemorationibus, ut videlicet  
de Duplici fiat ante Dominicam, de Dominica  
ante Semiduplicem etc. quaeritur an praedictus  
ordo semper, et absque ulla exceptione servandus  
sit tam in occurrentia, quam in concurrentia, et  
Duplicia, aut dies octava sint simplificada, et Do-  
minica sit ex maioribus seu primae aut secundae  
Classis in occurrentia, sed ritu semiduplici?

4. An omnes Octavae in Festis Domini certo  
habendae sint tanquam duplicia maiora etiam in  
concurrentia, sicut illae expressae sunt in Bre-  
viario, et pro Octava Sanctissimae Trinitatis iam  
decretum est?

5. An consuetudo, quae semper observata est  
in eodem Ordine in Responsoriis videlicet Le-  
ctionum, quae habent duplicem Asterischem non  
repetendi nisi primum post Versum, sit conti-  
nuanda utpote conformior ritui Breviarii Romani,  
ut videre licet in Dominica prima Adventus, quae  
est veluti norma pro aliis diebus, et dispositioni  
Ritualis Romani, et ipsius Breviarii in Respon-  
sorio *Libera me Domine* pro Defunctis, quod se-  
quuntur etiam qui sunt contrariae opinionis non  
satis sibi consulentes?

Et Sacra eadem Congregatio in Ordinario Coetu  
sub infrascripta die ad Quirinale coadunata, audita  
relatione ab me infrascripto Secretario facta, re-  
scribendum censuit:

Ad 1. « Ponatur in Folio. »

Ad 2. « Servetur Decretum in una Ordinis  
Reformatorem Sancti Francisci diei 1. Ian. 1755.

Ad 3. 4. et 5. « Serventur Rubricae. »  
Atque ita rescripsit, et servari mandavit. Die  
17. Augusti 1833.

4718. ORD. S. IOANNIS DE DEO.

R. P. Fr. Ioseph Maria Aquillon Sacerdos  
Ordinis Sancti Ioannis de Deo, ut uniformitas  
servetur in Divinis persolvendis Officiis, Sacra-  
mentorumque administratione, Sacrorum Rituum  
Congr. sequentia Dubia enodanda proposuit.

1. An liceat Superioribus eiusdem Ordinis  
Laicis deferre Thuribulum coram Sanctissimo Sa-  
cramento in Processionibus, etiamsi fuerit copia  
Sacerdotum, quibus pro sua dignitate pertinere  
videtur, et an hoc ministerium exerceri debeat  
absque superpelliceo, et cum solo habitu? Primum  
praescribit Rituale, sed adest abusus in contrarium.

2. An in Vesperis solemnibus etc. Provincia-  
lis, vel Superior localis praecedere, et praesidere  
debeant, quum sint Laici, Sacerdoti et Ministris  
in vestibus sacris? Et an in dictis Officiis primam  
Antiphonam intonare debeant tales Superiores,  
vel Sacerdos et Ministri? Non est hoc bene ex-  
pressum in Rituale, et ad vitandas lites neces-  
saria fit explicatio.

3. An adsit praeceptum utendi Stola violacea  
in administratione Sacramenti Poenitentiae?

4. An omnes Sacerdotes indiscriminatim uti  
possint Galero vulgo *Berretta* quum a Sacristia  
discedunt pro Missa celebranda et in aliis exer-  
citiis, praesertim vero an liceat Religiosis Sancti  
Ioannis de Deo, qui Parochi sunt omnium infir-  
morum in suis hospitalibus iacentium? Utuntur  
eo in quibusdam Provinciis, minime vero in aliis.

5. An liceat ubique terrarum in simbriis, et  
manicis Albarum, et aliarum vestium sub velo  
transparenti fundum rubrum mittere, vel an sit  
privilegium peculiare Italiae, Hispaniae etc.

Et Sacra eadem Congregatio sub infrascripta  
die in Ordinario Coetu ad Quirinale coadunata,  
ad relationem per Secretarium factam, rescriben-  
dum censuit.

Ad 1. « Servetur consuetudo. »

Ad 2. « Negative. »

Ad 3. « Servetur Rituale Romanum. »

Ad 4. « Non licere absque Indulto. »

Ad 5. « Negative. »

Atque ita rescripsit. Die 17. Augusti 1833.

4719. OPPIDI DE-LAUREA.

Blasius Lentini Archipresbyter et Parochus  
primariae Ecclesiae Deo in honorem Sancti Nicolai  
Episcopi dicatae Oppidi De-Laurea considerans  
Caput de Exequiis §. V. Ritualis Romani, ac di-  
spositionem Missalis, quod suo loco assignat Mis-

sam in die obitus, seu depositionis Defuncti, atque  
internoscens Rubricistarum omnium sententiam  
asserentium hanc Missam canendam esse, ut locus  
illi fiat in diebus festis, vel ritus duplicis, ratus  
est pauperes defunctos, quibus vires non suppetunt  
pro obtinenda Missa Solemni *de Requie* in die  
depositionis, inferioris esse conditionis respectu  
divitum; propterea ne hoc peculiari ritu ab Ec-  
clesia statuto priventur, concedendum esse, ut pro  
defunctis pauperibus Missa a Rituali recensita die  
praescripta legi etiam valeat in diebus festis, et  
ritus duplicis, atque ad hoc Indultum obtinendum  
Sacrorum Rituum Congregationi humillime sup-  
plicavit. Et Sacra eadem Congregatio ad Quiri-  
nale sub infrascripta die in Ordinario Coetu coa-  
dunata, audita relatione ab infrascripto Secretario  
facta, omnibus rite consideratis, praesertim De-  
cretis sa. me. Alexandri Papae VII. rescribendum  
censuit: « Negative, et serventur Rubricae. »

Atque ita rescripsit. Die 17. Augusti 1833.

4720.

BOSANEN.

Parochialis Ecclesia Oppidi cui nomen vulgo  
Cuglieri Dioecesis Bosanen. recens, de anno scilicet  
1810., ab sa. me. Pio Papa VII. Collegiatae  
titulo insignita fuit, et Litterarum Apostolicarum  
exequutionem Reverendissimo Bosanen. Episcopo  
ceu Apostolico ad hoc Delegato commisit, qui  
hoc speciali munere honestatus ipsammet Parochia-  
lem in Collegiatam erexit. Dum Sacris ibidem  
Episcopus daret operam, factum est, ut a novo  
Capitulo Sedes illi Pontificalis, et Solium de more  
attolleretur, ac rebus omnibus ad exitum deductis  
Bosam remeavit, quin ob eius discessum Cathedram  
Episcopalem ab Ecclesia Collegiata Capitulum  
amoveret. In cuius rei notitiam ubi post ali-  
quot annos ventum est, numquam destitit Episcopus  
Canonicos Collegiales hortari, immo etiam iussu  
cogere ne diutius sinerent Sedem Episcopalem, et  
Solium in illorum Ecclesia conspici; sed frustra:  
imperanti siquidem Episcopo acriter restiterunt  
dictitantes consuetudinem, licet paucorum anno-  
rum, sibi liquido suffragari. Quare quum nulla  
iam spes Episcopo superesset futurum ut aliquando  
reluctantes suae parerent auctoritati, Sardiniae  
Regni Vice-Regem in opem imploravit, qui in-  
vitos Canonicos ad obedientiam adegit. Interim  
vero Episcopus Sacrorum Rituum Congregationi  
sequentia Dubia enodanda proposuit, ut ex huius  
certo iudicio quid in posterum sibi agendum sit  
innotescat.

1. An Cathedram, et Solium ob Episcopi ad-  
ventum in Collegiata Ecclesia suae Dioecesis ere-  
ctum, illo quoque absente, et in suam residen-

tiam reverso in eadem Collegiata Ecclesia retinere liceat?

2. Num in adductis rerum circumstantiis ob consuetudinem generalis lex alicui exceptioni subiciatur?

Et Sacra eadem Congr. in Ordinario Coetu ad Vaticanum sub infrascripta die coadunata, perpensis libratisque omnibus, praesertim iis quae iam sancita fuere per Decreta in Ugentina diei 23. Iulii 1661. et in Naulen. diei 11. Iulii 1711.

exquisitio etiam Voto alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris scriptis pandito, prae-loque cuso, ad relationem Eminentissimi, et Reverendissimi Dom. Cardinalis D. Placidi Zurlo Pontentis, respondendum censuit: « Iuxta Votum Magistri Caeremoniarum, nimirum ad primum negative: ad secundum, legem generalem in casu nulli subici exceptioni. »

Et ita decrevit, et servari mandavit. Die 26. Aprilis 1834. (1)

(1) *Votum autem ab altero ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris exaratum, prae-loque cusum, est tenoris sequentis, nimirum.*

Em̄i, et Rm̄i Patres.

Ab ipsis Ecclesiae incunabulis sanctissime cautum est, ne par esset omnibus vel locis vel personis honor, sed pro vario uniuscuiusque munere, ac dignitate diversa quoque insignia, et honores singulis haberentur. Quae sane agendi ratio fovendae fidelium pietati, peculiari Templi alicuius sanctitati verendae, externi denique cultus, concinna quadam ipsius varietate, pulchritudini amplificandae, mirifice consultit. Dolendum vero est, sapientissimum hocce Ecclesiae consilium saepius frustrari homines qui de suo potius, quam de Religionis honore solliciti, statutum invertunt ordinem, aliena sibi vindicant iura, usurpant privilegia; ex quo dissensiones, ac iurgia inter Sacros Ecclesiae Ministros miserrime oriri quotidiana experientia docemur.

Huiusce rei exemplo sit, quod in sua Dioecesi contigisse scribit Bosanensis Episcopus, a Vobis, Eminentissimi Patres, expostulans, ut quaestio per se non adeo extricatu difficilis irrefragabili huius Sacrae Congregationis iudicio penitus dirimatur.

Est in Sardiniae Regno, Bosanensis Dioeceseos pars exigua, oppidum vulgo *Cagliari*, Ecclesia Parochiali, et Collegiata recens insignitum. Illuc scilicet Anno 1810. s. r. Pius VII. Bosae Episcopum misit, ut Apostolici Delegati munere honestatus Ecclesiam ipsammet Parochialem in Collegiatam erigeret. Ibi cum forte Episcopus Sacris daret operam, factum est, ut a Capitulo sedes illi Pontificalis, et Solium de more attolleretur. Rebus ad exitum deductis Bosam remeavit, quin ob eius discessum Cathedram Episcopalem ab Ecclesia Collegiata Capitulum amoveret. In cuius rei notitiam ubi post aliquot annos ventum est, nunquam destitit Episcopus Canonicos Collegiales hortari, imo etiam iussu cogere, ne diutius sinerent sedem Episcopalem, et Solium in illorum Ecclesia conspici; at frustra. Imperanti siquidem Episcopo acriter restitere, dietitantes, paucorum annorum consuetudinem sibi liquido suffragari. Quare cum nulla iam spes Episcopo superesset futurum ut aliquando reluctantes suae parerent auctoritati, Regni Vice-Regem in opem imploravit, qui invitos Canonicos ad obediendum adegit. Interim Episcopus iudicium Vestrum expectat, ut quid sibi in posterum agendum sit, innotescat.

Quoniam vero R. P. D. huius S. C. Secretarius mihi munus commisit hae super re nonnulla disserere, dicam breviter quid sentio, neque enim pertractatio isthaec, si quid modo video, eius naturae est, ut possit in longum sermonem me revocare. Tota siquidem quaestio in eo sita videtur, utrum.

#### DUBIUM I.